132 ORAZIO CONDORELLI 

al primo posto la custodia della fede cattolica in ‘tempi tanto 
gravi e pieni di calamità’:12 

Cum pro munere pastorali humeris nostris iniuncto id precipue nobis 
propositum habemus, ut omni studio diligentiaque omnes Christifideles 
his presertim tam grauibus calamitosisque temporibus in recta et 
catholica fide continere curemus. 

Come sopra ho accennato, il programma di revisione dei testi 
canonici si comprende e si spiega entro un complessivo 
programma di riordinamento delle fonti di autorità della Chiesa, 
che non può ridursi esclusivamente alla preoccupazione che i 
testi trasmettessero insegnamenti fedeli all’ortodossia cattolica. 
Ciò non di meno, questa preoccupazione emerge in primo piano 
già dalle citate righe del breve di Gregorio XIII, ed è 
ulterioremente specificata nel corso del testo. I compiti affidati 
alla commissione sono enunciati con verbi assolutamente 
eloquenti: ‘revidere’, ‘corrigere’, ‘expurgare’: 

adhibitis nonnullis ex fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae 
Cardinalibus, adiuncto etiam aliquorum doctrina et pietate insignium 
uirorum studio, Decretum Gratiani nuncupatum absque glossis, necnon 
idem Gratiani Decretum cum Decretalibus Gregorii Papae IX. 
predecessoris nostri, Sexto, Clementinis et Extrauagantibus, non modo 
cum ueteribus glossarum auctoribus, (quibus cum uiri pii et catholici 
fuerint, ignoscendum uidetur, si quid uel ob errorem in illis, uel quia 
nondum pleraque a sacris conciliis diffinita fuerant, liberius locuti sunt,) 
uerum etiam cum his, que ab impiis scriptoribus tam extra in marginibus, 
quam etiam intra aspersa fuerant catholicae ueritati contraria, reuidendi, 
corrigendi et expurgandi curam demandauimus. 

Il compito aveva dunque per oggetto tanto le glosse dei giuristi 
medievali, quanto le annotazioni aggiunte dagli ‘scrittori empi’ 
sia ai margini che all’interno dei testi canonici. Quanto agli 
autori medievali, essi meritavano indulgenza, poiché, pii e 

12 Il testo è premesso al primo volume del Decretum di Graziano, fogli non 
numerati; anche in Friedberg I lxxix-lxxxii. A causa del ritardo della 
pubblicazione, il 2 giugno 1582 Gregorio XIII emise il breve Emendationem 
Decretorum rinnovando l’ordine di stampa: è collocato appena prima della 
D.1, ed è riprodotto da Friedberg I lxxix-lxxx. Qui si sottolinea l’utilità 
dell’opera per coloro che studiano il diritto canonico: ‘In quo magna ratio 
habita est operis ipsius dignitatis et publicae, eorum presertim, qui in hoc 
studio uersantur, utilitatis’. 
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cattolici come erano, le loro glosse potevano contenere errori su 
materie che ancora per la maggior parte non erano state definite 
dai sacri concili.